pesquisa e extensão, diretamente vinculada ao Ministério da Educação, com atuação nas 

cidades de João Pessoa, Rio Tinto, Mamanguape, Areia e Bananeiras. Segundo o Relatório de 

Gestão do ano de 2015, a UFPB compõe-se de 16 (dezesseis) centros de ensino, 44.730 

(quarenta e quatro mil setecentos e trinta) alunos matriculados entre graduação presencial, 

graduação à distância e na pós- graduação, total de aproximadamente 7.600 servidores, 138 

(cento e trinta e oito) cursos de graduação e 127 (cento e vinte e sete) de pós- graduação. 

Dividindo-se em 4 Campus. 

O setor responsável pela instauração das licitações da Universidade Federal da 

Paraíba é a Comissão Permanente de Licitação. Conforme previsto no inciso XVI do art. 6º e 

art. 51, da Lei nº 8.666 de 1993 (Lei Geral das Licitações), a comissão de licitação é